
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene 
garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

Pag. 1 di 3 

 

Repubblica Italiana 

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO 
Casa Consortile della legalità 

-----===oOo===----- 

1° SETTORE - AFFARI GENERALI,  ISTITUZIONALI -TURISMO ED EVENTI 
 

ORDINANZA SINDACALE 

N. 3 DEL 19/01/2026 
 

Oggetto 

CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, DELLA VILLA 
COMUNALE, DEL CIMITERO, DI TUTTI I PARCHI PUBBLICI E DEI LUOGHI 
ALBERATI INSISTENTI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI MAZARA DEL 
VALLO, NONCHÉ DIVIETO DI SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ LUDICO-
RICREATIVE, SPORTIVE, RELIGIOSE E DI INTRATTENIMENTO ALL’APERTO, 
A CAUSA DELLE PREVISIONI DI ECCEZIONALE MALTEMPO, AI SENSI 
DELL'ART. 54 COMMA 4 DEL T.U.E.L, COSÌ COME MODIFICATO DALLA L. 
125/2008, PER LA GIORNATA DI MARTEDÌ 20 GENNAIO 2026. 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che la Protezione Civile in data odierna ha diramato avviso di avverse condizioni meteo, con n. 26019 recante 
prot. n. 01711 del 19/01/2026 con il quale è stato emanato per la Zona “D” della Regione Siciliana, ove ricade il Comune 
di Mazara del Vallo, un livello di allerta “GIALLO” dalle ore 16:00 alle ore 24:00 del 19 gennaio 2026 e 
“ARANCIONE” dalle ore 00:00 alle ore 24:00 del 20 gennaio 2026; 

Considerato che le predette condizioni meteo possono creare pericolo per la sicurezza e l’incolumità pubblica e privata 
e notevoli difficoltà nella circolazione e che, tra l’altro, sono previste in peggioramento; 

Rilevato che emerge un quadro di allarme per la presenza di attività elettrica, di forte vento e di abbondanti precipitazioni 
tali da far prevedere disagi alla popolazione con maggior gravame sui minori che frequentano le scuole sia pubbliche 
che private, per cui, in via cautelativa si ritiene disporre la chiusura delle relative attività scolastiche; 

Che si ritiene, altresì, di disporre la chiusura della Villa comunale, del cimitero, di tutti i parchi pubblici e dei luoghi 
alberati, nonché vietare lo svolgimento di attività ludico-ricreative, sportive, religiose e di intrattenimento all’aperto, 
anche se precedentemente autorizzate, su aree pubbliche o aperte al pubblico esposte agli eventi meteorici; 



 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene 
garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

Pag. 2 di 3 

Dato atto che la presente Ordinanza sarà comunicata ai Dirigenti Scolastici per i provvedimenti di competenza e ne sarà 
data adeguata diffusione anche attraverso le emittenti televisive locali e le testate giornalistiche online; 

Considerato che le previste avverse condizioni meteorologiche potrebbero determinare notevoli difficoltà nella 
circolazione veicolare; 

Sentito il Dirigente Responsabile della Protezione Civile; 

Visto l'art. 54 comma 1 lett. a) e comma 4 del D.L.vo 267/2000 secondo cui il Sindaco provvede all'emanazione di 
provvedimenti contingibili ed urgenti in materia di ordine e sicurezza pubblica al fine di prevenire ed eliminare gravi 
pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

Per le motivazioni in premessa descritte e con i poteri di cui all'art. 54 del T.U.E.L.; 

O R D I N A 

 la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado insistenti sul territorio del comune di Mazara del Vallo, pubbliche e 
private, ivi compresi gli uffici di segreteria, della Villa comunale, del Cimitero cittadino, di tutti i parchi pubblici 
e dei luoghi alberati; 

 il divieto dello svolgimento di attività ludico-ricreative, sportive, religiose e di intrattenimento all’aperto, anche se 
precedentemente autorizzate, su aree pubbliche o aperte al pubblico esposte agli eventi meteorici; 

per la giornata di martedì 20 gennaio 2026. 
INVITA 

tutta la cittadinanza a rimanere a casa, limitando gli spostamenti per ragioni di assoluta necessità. 

D I S P O N E 

che copia del presente provvedimento venga trasmesso al Prefetto di Trapani, ai Dirigenti Scolastici, all’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Sicilia – Ufficio XI – Ambito Territoriale di Trapani, Alla Direzione Generale dell’ASP di 
Trapani – Dipartimento di Prevenzione, Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile, alla S.O.R.I.S. di Palermo, alle 
Forze dell'Ordine e al Comando Polizia Municipale, nonché all'ufficio comunale di Protezione Civile, ai Dirigenti 
Comunali, agli organi d'informazione. 

Il presente provvedimento sarà reso noto alla cittadinanza, previa pubblicazione all’Albo Pretorio on line del 
sito istituzionale dell'Ente www.comune.mazaradelvallo.tp.it. 
 
Avverso la presente ordinanza, è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. di Palermo ed entro 
120 giorni al Presidente della Regione Siciliana decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento 
all’Albo on line del sito istituzione dell’Ente www.comune.mazaradelvallo.tp.it. 
 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Silvestro Bruno 

(sottoscritto con firma elettronica) 

 

 Il Sindaco 
QUINCI SALVATORE / Namirial S.p.A./02046570426 

(sottoscritto con firma digitale) 

http://www.comune.mazaradelvallo.tp.it
http://www.comune.mazaradelvallo.tp.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene 
garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

Pag. 3 di 3 

 

 


